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1. ÚVOD

Bentonit patří k významným průmyslovým horninám, které mají mnohostranné vyuţití v řadě

průmyslových odvětví, mezi něţ patří například oblast průmyslových a uţivatelských sorbentů, plniv do

vrtných výplachů, pojiv v hutním průmyslu (pojiva slévárenských forem, peletizace ţelezných rud) nebo

těsnících materiálů ve stavebnictví (Elzea a Murray 1994, Kendall 1996, Eisenhour a Reisch 2006, Bulut

et al. 2009, Vasková et al. 2010). V posledních desetiletích vzrostl význam bentonitů v souvislosti

s vyuţíváním jejich vlastností při budování skládek odpadů, kde jsou aplikovány buď přímo jako

minerální těsnění nebo jako účinná těsnící sloţka ve směsi s jinými zeminami (Pusch 1994, Rowe et al.

2004).

Současná celosvětová produkce bentonitu se pohybuje kolem 10 miliónů tun (Virta 2011); dalších

přibliţně 3,5 miliónů tun tvoří tzv. valchářské hlinky (angl. fuller‟s earth), které mají obdobné vlastnosti

(Pickering a Heivilin 2006). Lze očekávat, ţe těţba bentonitů v budoucích letech poroste vzhledem

k novým a perspektivním oblastem vyuţití. K těm mimo jiné patří vyuţití bentonitů v těsnících zónách

inţenýrských bariér v hlubinných úloţištích radioaktivního odpadu (Savage et al. 1999), které mají zajistit

dlouhodobé izolování kontejneru s vyhořelým palivem od okolního geologického prostředí (Savage et al.

1999, Villar et al. 2006). Vhodnost konkrétních bentonitů pro hlubinné úloţiště, ale i pro další pouţití je

posuzována celou řadou parametrů, mezi něţ patří mineralogické sloţení, chemismus, fyzikálně-chemické

vlastnosti (např. měrný povrch a kationtová výměnná kapacita) nebo fyzikální vlastnosti (zrnitost,

mechanické vlastnosti, hydraulická propustnost atd.) (Pusch 1994). Tyto vlastnosti se však mohou výrazně

lišit u jednotlivých typů bentonitů v závislosti na konkrétním sloţení a na typu hlavní krystalické fáze –

smektitu, ale i podle přítomných příměsí (neexpandujících jílových minerálů, zeolitů nebo kalcitu). Proto

je třeba podrobně studovat a analyticky charakterizovat bentonity z kaţdého těţeného loţiska.

Vlastnostem kyperských bentonitů a moţnostem jejich průmyslového vyuţití včetně inţenýrských bariér

byla v minulosti věnovaná velmi malá pozornost. Tato diplomová práce se proto snaţí přinést nové

poznatky o materiálových vlastnostech bentonitů z těţených kyperských loţisek. Kromě detailního studia

mineralogického sloţení (pomocí práškové rentgenové difrakce) se práce zaměřila na jejich chemismus

včetně moţnosti výpočtu semikvantitativního mineralogického sloţení. Dále byly studovány fyzikálně-

chemické vlastnosti (iontově-výměnná kapacita, měrný povrch) a vybrané fyzikální (geotechnické)

vlastnosti. Experimentálně zjištěné údaje o kyperských bentonitech byly porovnány s dostupnými údaji

z dříve studovaných loţisek v České republice, která mají odlišné sloţení doprovodných sloţek. Dosaţené

výsledky jsou rovněţ diskutovány s ohledem na známé údaje o sloţení a chování bentonitů z oblasti

Středomoří, zejména ze španělských a řeckých loţisek.
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2. POZICE, GENEZE A GEOLOGICKÝ VÝVOJ KYPRU

2.1. Pozice a geneze

Kypr je třetím největším ostrovem Středozemního moře. Nachází se v jeho východní části 160 km od

Sýrie a Libanonu a asi 480 km od Izraele (Obr. 1).

Obr. 1. Geografická pozice Kypru.

Kdyţ se poprvé zjistilo, ţe se v největším kyperském horském masivu - pohoří Trodos - objevují úlomky

oceánské litosféry, vyvstala otázka, odkud tyto horniny pochází. Podle Gasse et al. (1994), v roce 1924

Wegener poprvé na paleorekonstrukci ukázal, ţe v permu aţ triasu se mezi superkontinenty Gondwanou a

Laurasií vyskytoval oceán klínovitého tvaru (tzv. Tethys), který se zuţoval směrem na západ. Přítomnost

takového oceánu byla následně potvrzena paleomagnetickými daty. Tektonický vývoj tohoto oceánu můţe

být rozdělen na dvě etapy: podstatná část proběhla během prvohor (tzv. Paleotethys) a zbytek během

druhohor (tzv. Neotethys). Většina modelů předpokládá, ţe od svrchního permu aţ do triasu byl

Paleotethys uzavřen kvůli subdukci pod Euroasii. Přibliţně ve stejnou dobu došlo k oddělení několika

fragmentů od jiţního okraje Euroasie a ty daly společně vzniku kontinentu Cimmerian (Gass et al. 1994).

Na JZ tohoto kontinentu se během triasu vytvořila Neotethyda.

Uprostřed Neothethydy vznikl horský masiv Trodos a mnoţství dalších podobných ofiolitových komplexů

např. v Řecku a Jugoslávii (Spray et al. 1984). Směrem na východ tvoří ofiolitový řetězec (zahrnující i

Kypr) mírně zahnutý pás (tzv. pás Ricou), který se táhne od Kypru aţ k Ománu (Gass et al. 1994). Dnešní

Kypr se dělí na 4 geologické zóny: Pentadaktylos, ofiolity Trodu, autochtonní sedimentární horniny a

zónu Mamonia (Obr. 2).
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Obr. 2. Geologické zóny Kypru (upraveno podle Constantinou et al. 2002).

2.2. Geologické zóny Kypru

2.2.1. Ofiolitový komplex Trodos

Výše zmíněný komplex se nachází ve střední části Kypru. Trodos vznikl během svrchní křídy (91,6 ± 1,4

Ma) přímo nad subdukční zónou a vykazuje podobné geochemické sloţení jako ostatní ofiolitové

komplexy (Gass et al. 1994). Někteří autoři (např. Sengör a Yilmz 1981, Moores et al. 1984, Dixon a

Robertson 1984) předpokládají, ţe se tato část zanořovala směrem k severu, jiní zase (např. Dilek et al.

1990) k jihu. Protoţe její báze ani ţádná metamorfní aureola nejsou nikde odkryté, jeví se Trodos na

rozdíl od jiných ofiolitových komplexů převáţně autochtonně (Gass et al. 1994).

Paleomagnetická data dále dokazují, ţe masiv Trodu byl po svém vzniku otočen proti směru hodinových

ručiček o 90° (Obr. 3). Tato rotace se odehrála mezi svrchní křídou a spodním eocénem a cca 60° z ní

proběhlo během období campan-maastricht. Celková tloušťka komplexu je 11-20 km a tvoří zároveň

podklad pro oslabenou kontinentální kůru, která má tloušťku pouze 10 km. Během období od 75 do 10 Ma

nastal relativní tektonický klid, který je charakterizován karbonátovou sedimentací a vznikem

sedimentární pánve Mesaoria (tzv. autochtonní sedimentární zóna, Obr. 2). Tato pánev spojila Trodos

s Pentadakylem a objevuje se také v jiţní části ostrova (Gass et al. 1994).
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Obr. 3. Tektonický vývoj Kypru: A) Trodos jako součást oceánu Tethydy; B) rotace Trodu a spojení se západní částí

ostrova (upraveno podle Lagroixe a Borradaile 1999).

V ofiolitovém komplexu Trodos se nachází tři stratigrafické horninové jednotky (od nejvyšší k nejniţší):

1) sopečné horniny a chemogenní sedimenty,

2) intruzivní horniny,

3) plutonické horniny.

Vulkanické horniny jsou součástí zvrstveného ţilného komplexu, který zahrnuje dva typy láv. Polštářové

lávy jsou charakterizovány kulovitým aţ elipsovitým tvarem. Tyto lávy vznikly jako výsledek

podmořském sopečné činnosti. Druhý typ představují lávové proudy bazaltového sloţení (Constantinou et

al. 2002). Chemogenní sedimenty se nachází v oblasti Perapedi a jejich vznik je vyvolán hydrotermální

aktivitou a následnou sedimentací na mořském dně (Gass et al. 1994). Intruzivní horniny mají bazaltové

aţ doleritové sloţení. Třetí podloţní jednotka plutonických hornin se dělí na dvě menší skupiny: plášťové

sekvence a kumuláty. Plášťové sekvence obsahují převáţně harzburgity a dunity s obsahem 50-80 %

minerálů, vyskytujících se v serpentinitech. Mezi kumuláty patří dunity, pyroxenity, gabra a plagiogranity,


[…]


vlhkosti. To můţe být ovlivněno vyšším podílem kaolinitu a illitu, ale téţ klinoptilolitu ve vzorcích CH-1

a CH-4.

Obr. 22. Korelace mezi obsahem montmorillonitu a vlhkosti ve studovaných kyperských bentonitech.
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V případě vztahu mezi obsahem montmorillonitu a konzistenčních mezí (mez tekutosti a mez plasticity)

by mělo platit, ţe čím větší je obsah smektitu (montmorillonitu), tím větších hodnot by měly dosahovat

meze, za nichţ zemina přechází ze stavu plastického do stavu tekutého, a také by měla být vyšší hodnota

minimální vlhkosti, při které je zemina plastická. Z experimentálních výsledků (Obr. 23) však vyplývá, ţe

pro studované bentonity tento předpoklad neplatí. Vzorek CH-6 by měl mít nejvyšší meze tekutosti,

zatímco vzorek CH-5 nejniţší, ale ze zkoumaných bentonitů nejvyšší meze tekutosti má vzorek CH-2

přesto, ţe obsahuje několik procent méně montmorillonitu neţ vzorek CH-6 a nejniţší je u vzorku CH-3.

Obr. 23. Korelace mezi obsahem montmorillonitu a konzistenčních mezí (mez tekutosti a mez plasticity) ve
studovaných kyperských bentonitech.

Mez plasticity dosáhla, podle očekávaní, nejvyšších hodnot u vzorku CH-6. Dále pak následoval vzorek

CH-1. O několik procent niţší měl tuto mez vzorek CH-4, i kdyţ má stejný obsah montmorillonitu jako

vzorek CH-5. Nejmenší vlhkost, při které se bentonit choval jako plastický, byla zjištěna u vzorku CH-2.

Tyto výsledky mohou být ovlivněny přítomnými doprovodnými minerálů (např. klinoptilolitem) nebo

jílovými minerály typu illitu a kaolinitu a také přirozenou vlhkostí.
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7. ZÁVĚR

Studovaná loţiska kyperských bentonitů jsou vázaná na autochtonní sedimentární zónu v těsné blízkosti

ofiolitového komplexu Trodos. V oblasti Pafos na loţisku Phiti se společně s bentonity nachází vápenaté

horniny (např. křídové sedimenty). Loţisko Statos, které má společnou SZ hranici s předchozím loţiskem,

obsahuje kromě křídových sedimentů a jílů i masivní vrstevnatý vápenec. V Lemessosu loţisko

Pendakomo obsahuje tři základní typy bentonitů. Tyto typy jsou rozdělené na základě jeho barvy a

minerálních fází, které se v nich vyskytují.

Podle záznamu z práškové rentgenové difrakce neobsahují bentonity z Lemessosu na rozdíl od bentonitů

z Pafosu karbonáty (kalcit). Procentuální zastoupení montmorillonitu, tedy hlavní uţitková fáze, se

v odebraných vzorcích pohybuje v rozmezí 47 - 58 %. Z jílových minerálů je dále přítomen kaolinit a illit.

Mezi akcesorické minerály patří křemen a anortit. Z hlediska uţitých vlastností (např. měrný povrch) má

bezpochyby význam přítomnost minoritního klinoptilolitu.

Hlavními parametry pro pouţití jako nosiče pesticidů, dále jako přídavku do krmiv pro hospodářská

zvířata a jako stelivo, jsou hodnoty kationtové výměnné kapacity a měrného povrchu. Získané hodnoty

kationtové výměnné kapacity poukazují na vhodnost pouţití zkoumaných vzorků v těchto odvětví. Na-

aktivovaný bentonit, tedy vzorek CH-1 má hodnoty kationtové výměnné kapacity nejvýraznější, proto by

jej bylo moţné pouţít kromě jiného i ve strojírenství. Nedořešenou otázkou zůstává, zda velikost

mikropórů splňuje poţadavky pro tato pouţití.

V dnešní době je uvaţována moţnost pouţití bentonitů v inţenýrských bariérách v hlubinných úloţištích

radioaktivního odpadu, kde by měly zajistit dlouhodobé izolování kontejnerů s vyhořelým palivem.

Inţenýrská bariéra je tvořena jílovými materiály, které musí splňovat následující poţadavky: vysoký

obsah smektitů, vysokou hodnotu SBET a Smicro, vysokou hodnotu kationtové výměnné kapacity, velkou

schopnost nabobtnání a malé hodnoty propustnosti. Výsledky výše uvedených poţadavků zkoumaných

kyperských bentonitů kromě bobtnavosti a propustnosti jednoznačně potvrzují nevhodnost zkoumaného

materiálu pro pouţití jako inţenýrské bariéry. Z hlediska bobtnavosti jsou některé zkoumané vzorky

(konkrétně vzorky CH-1 a CH-2) schopny dlouho nabobtnat a při tom mají malou objemovou deformaci,

coţ vyhovuje kontejneru v případě transportu látek způsobujících korozi kontejneru i produktů této korozi.

Některé zkoumané kyperské bentonity (konkrétně vzorky CH-1) s nízkou hydraulickou vodivostí jsou

vhodnými kandidáty při pouţití jako inţenýrská bariéra.

V porovnání kyperských bentonitů s jinými loţisky bentonitů ve Středomoří (zejména řeckými a

španělskými) byly nejvýraznější rozdíly v obsahu minerálních fází, kde v řeckých bentonitech kromě

jiného byla výrazná přítomnost K-ţivce, dokazující působení niţších teplot při vzniku těchto hornin a také

vyšší schopnost sorbovat stopové prvky jako např. sodík. Dalším rozdílem je velikost mikropórů u

španělských bentonitů, kde mikropóry jsou několikanásobně větší neţ u zkoumaných kyperských vzorků.

V porovnání s českými bentonity byly nejvýraznější rozdíly u hodnot CEC a měrného povrchu, které byly

několika násobně vyšší zejména u bentonitů z Doupovských hor.
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