POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

„Mineralogická a technologická charakteristika kyperských bentonitů“

student Christodoulos Ppalos

Student se zaměřil na materiálový a experimentální výzkum kyperských bentonitů. Práce svým

zaměřením zapadá do série prací naší výzkumné skupiny, zkoumajících využitelnost bentonitů pro

účely inženýrských bariér hlubinných úložišť radioaktivního odpadu. Student zvládl řadu

experimentálních technik od stádia přípravy vzorků, jejich měření až po vyhodnocení dat. Velkou

část prací vykonával samostatně po úvodním zaškolení. Za klad práce lze považovat i to, že se

student pokusil o podrobnější interpretaci vlastních naměřených dat s dříve publikovanými údaji,

byť mohl využít širšího spektra údajů i z dostupné zahraniční literatury. Práce přináší řadu nových

dat z geografické oblasti, pro níž údaje o bentonitech chybí. Za velmi positivní lze také považovat

fakt, že práce je psána srozumitelně a bez gramatických chyb, byť čeština není autorovým

mateřským jazykem.

Shrnutí: jedná se o kvalitní diplomovou práci, která splňuje všechny podmínky kladené na tento typ

prací na PřF UK. Práci lze proto doporučit k přijetí jako práci diplomovou. Navrhuji klasifikaci

stupněm velmi dobře.
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